
Zeitschrift: Schweizerische Zeitschrift für Geschichte = Revue suisse d'histoire =
Rivista storica svizzera

Herausgeber: Schweizerische Gesellschaft für Geschichte

Band: 36 (1986)

Heft: 3: Les réfugiés huguenots et la Suisse

Bibliographie: Bibliographie du refuge Huguenot en Suisse après la révocation de
l'édit de Nantes

Autor: Gacond, Lise

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 19.10.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


BIBLIOGRAPHIE DU REFUGE HUGUENOT
EN SUISSE

APRES LA REVOCATION
DE L'EDIT DE NANTES

Par Lise Gacond

L'annee commemorative 1985 fut propice ä l'eclosion de nombreuses publications

sur le protestantisme et notamment sur le Refuge. Ces etudes nouvelles,
s'ajoutant ä tout ce qui avait paru depuis quelques decennies, justifient l'etablissement

d'une bibliographie qui remplace celle donnee en 1951 par Lacoste (N° 77).
Mes recherches sont centrees sur les etudes critiques, monographies et articles,

concernant le Refuge en Suisse des huguenots francais et des vaudois des la fin du
XVIP siecle.

Des articles de journaux sont egalement mentionnes, mais la presse de 1985 n'a
pas ete depouillee (un grand nombre d'articles commemoratifs ont paru dans les
journaux). J'ai egalement cite quelques ouvrages generaux offrant un eclairage utile
au sujet traite. Le domaine purement biographique n'a pas fait l'objet d'une recherche

systematique.
Les sources ne sont prises en consideration qu'ä titre exceptionnel (memoires de

refugies, livre des habitants, listes de noms, etc.) et sont integrees au classement
general.

Cette bibliographie concerne les publications parues jusqu'en fevrier 1986, mais'
eile signale quelques travaux ä paraitre fin 1986.

Le classement adopte est le suivant:

1. Generalites
2. Suisse
3. Cantons

- suisses romands: Geneve, Neuchätel, Vaud.
- suisses alemaniques: Argovie, Bäle, Berne, Grisons, Saint-Gall, Schaffhouse,

Soleure, Zürich.

Les references concernant deux cantons differents se trouvent sous chacun des
cantons et non sous Suisse.

L'index alphabetique des auteurs et des editeurs scientifiques renvoie aux notices
numerotees.

Abreviation: B.S.H.P.F. Bulletin de la Societe de l'histoire du protestantisme
frangais.

368



Generalites

1 Bulletin de la Societe de l'histoire du protestantisme frangais. - Paris, 1852-53
et suivants. Table, 1852-1902, 1902-1927, 1938-1940, 1941-1965.

2 Bulletin de la Societe d'histoire vaudoise, 1884-1933.
Devient:
Bolletino della Societä di storia valdese, 1934-1935.
Devient:
Bolletino della Societä di studi valdesi, 1936 et suivants. - Torre Pellice.

3 Geschichtsblätter des deutschen Hugenottenvereins. - Magdeburg, 1890/1891
et suivants.

4 Armand-Hugon, Augusto; Gönnet, Giovanni. Bibliografia valdese. - Torre
Pellice: Tip. Subalpina, 1953, 276 p. (Bolletino della Societä di studi valdesi,
73, N° 93.)

5 Brossard, Joseph. Histoire politique et religieuse du Pays de Gex et lieux cir-
convoisins. - Bourg-en-Bresse: Milliet-Bottier, 1851, 614 p.

6 Claparede, Theodore. Histoire des Eglises reformees du Pays de Gex. -
Geneve, Paris: Cherbuliez, 1856, 351 p.

7 Comba, Ernesto. Storia dei Valdesi. - Torre Pellice: Libr. Claudiana, 1935,
370 p.

8 Douen, Orentin. Les premiers pasteurs du Desert, 1685-1700. - Paris: Grassart,

1879, 2 vol.

9 Haag, Eugene; Haag, Emile. La France protestante ou Vies des protestants
frangais qui se sont fait un nom dans l'histoire, depuis les premiers temps de la

Reformation jusqu'ä la reconnaissance du principe de la liberte des cultes par
l'Assemblee Nationale; ouvrage precede d'une notice historique sur le
protestantisme en France et suivi de pieces justificatives. - Geneve: Slatkine, 1966,

10 vol. [Reimpr. de l'ed. 1846-1859.]

10 Haase, Erich. Einführung in die Literatur des Refuge. - Berlin: Duncker u.
Humblot, 1959, 587 p.

11 Les Huguenots [catalogue de l'exposition de Paris, 1985]. - Paris: Archives
nationales, 1985, 223 p.
[Le Refuge en Suisse, p. 163-169.]

12 Hussong, Friedrich Wilhelm. Literatur und Quellen zur Geschichte der
Hugenotten und Refugies. - (Geschichtsblätter des Deutschen Hugenottenvereins,

N.F., Bd. 7, 1936, 44 p.)

13 Jalla, Jean. Histoire des Vaudois des Alpes et de leurs colonies. - Pignerol:
Impr. sociale, 1926, 248 p.

14 «L'arrivee des Huguenots en Suisse». - (La Veillee, 1931, p. 266-267, 274-275,
282-283.)

15 Leonard, Emile G. Histoire generale du protestantisme. - Paris: Presses uni¬

versitaires de France, 1980-1982, 2 vol. [Reimpr. de l'ed. de 1961-1964.]

16 Lüthy, Herbert. La Banque protestante en France de la Revocation de l'Edit
de Nantes ä la Revolution. - Paris: S.E.V.P.E.N., 1959-1961, 2 vol.

369



17 Monastier, Antoine. Histoire de l'Eglise vaudoise depuis son origine, et des
vaudois du Piemont, jusqu'ä nos jours. - Lausanne: G. Bridel, 1847, 2 vol.
[Vol. 2: le Refuge.]

18 Mours, Samuel; Robert, Daniel. Le protestantisme en France au XVIP
siecle. - Paris: Librairie protestante, 1972, 448 p. [Reimpr. de l'ed. de 1967.]

19 Mours, Samuel; Robert, Daniel. Le protestantisme en France du XVIIP
siecle ä nos jours. - Paris: Librairie protestante, 1972, 444 p. [Reimpr. de l'ed.
de 1967.]

20 Scheurer, Remy. «La Revocation de l'Edit de Nantes et le Refuge huguenot».
- (Revue suisse d'histoire, 36, 1986, p. 346-367)
[Recense les ouvrages parus en 1985-1986.]

21 Tournier, Gaston. Les galeres de France et les galeriensprotestants aux XVIP
et XVIIP siecles. - Montpellier: Les Presses du Languedoc, 1984, 2 vol.
[Reimpr. de l'ed. de 1943-1949, 3 vol.]

Suisse

22 Bergier, Jean-Francois. Histoire economique de la Suisse. - Lausanne:
Payot, 1984, 375 p.

23 Bloesch, Emil. Geschichte der schweizerisch-reformierten Kirchen. - Bern:
Schmid & Francke, 1898-1899, 2 vol.
[Vol. II: les refugies p. 1-23.]

24 Dictionnaire historique et biographique de la Suisse (D.H.B.S.). - Neuchätel:
Administration du D.H.B.S., 1921-1934, 7 vol. + 1 Supplement.

25 Dierauer, Johannes. Histoire de la Confederation Suisse. - Lausanne: Payot,
1911-1919, 7 vol. [T. IV: Manifestation du sentiment national, p. 137 et ss.)

26 German, Georg. Der protestantische Kirchenbau in der Schweiz von der
Reformation bis zur Romantik. - Zürich: O. Füssli, 1963, 212 p.

27 Moerikofer, Johann Caspar. Bilder aus dem kirchlichen Leben der Schweiz.
- Leipzig: S. Hirzel, 1864, 375 p.

28 Nouvelle histoire de la Suisse et des Suisses sous la dir. de Jean-Claude Favez.
- Lausanne: Payot, 1982, 3 vol.

29 Pfister, Rudolf. Kirchengeschichte der Schweiz. - Zürich: Zwingli Verl.,
Theologischer Verl., 1964-1985, 3 vol.

30 Rott, Edouard. Histoire de la representation diplomatique de la France
aupres des cantons suisses, de leurs allies et de leurs confederes. - Berne: Ben-
teli, Paris: Alcan, 1900-1935, 10 vol.
[T. IX: 1684-1698.]

31 Armand-Hugon, Augusto; Rivoire, Enrico Alberto. Gli esuli valdesi in
Svizzera, 1686-1690. - Torre Pellice: Societä di studi valdesi, 1974, 205 p. (Collana

della Societä di studi valdesi, 7.)

370



32 Arnaud, Henri. «Histoire du retour des Vaudois dans leur patrie». - (Bulletin
de la Societe d'histoire vaudoise, 31, 1913, p. 9-89.)

33 Aubert, Charles. «Itineraire de huguenots francais vers la Suisse.» - (Revue
du Vieux Geneve, 1, 1977, p. 28-30.)

34 «Auch eine Zonenfrage (Refugianten 1685)». - (Neue Zürcher Zeitung,
N° 1443, 1924.)

35 Bähler, Eduard. «Der Freischarenzug nach Savoyen vom September 1689

und sein Anführer Jean-Jacques Bourgeois von Neuenburg». - (Jahrbuch für
schweizerische Geschichte, 42, 1917, p. 1-86.)

36 Bastide, Samuel. Pages d'histoire protestante. - Vennes s/Lausanne: s.n.,
1957-1962, 392 p.
[Partie 3: L'exode des huguenots.]

37 Bellon, Eugen. Zerstreut in alle Winde, 1685-1720. Wanderwege und
Wanderschicksale der Hugenotten-Familien aus dem Dauphine in Piemont und der
Schweiz, in Hessen und der Pfalz (Langenzell), in Franken (Wilhelmsdorf) und
in Brandenburg, in Baden und Württemberg. - Sickte: Verl. des deutschen

Hugenottenvereins, 1977, 204 p. - (Geschichtsblätter des deutschen
Hugenottenvereins, e.V. XVII. Zehnt. Heft 3/6.)

38 Bersier, Eugene. Quelques pages de l'histoire des huguenots. - Paris: Fisch¬

bacher, 1892, 230 p.
39 Bersier, Eugene. Les refugies frangais et leurs industries [Conference]. - Paris:

Fischbacher, 1886, 32 p.

40 Besson, Paul. «Les Refugies». - (Journal religieux des Eglises independantes
de la Suisse Romande, 16, 22.4.1899, p. 62.)

41 Bieler, Blanche. Une famille du Refuge: Jean-Henri Merle d'Aubigne. -
Geneve: Labor, 1930, 272 p.

42 Bodmer, Walter. Der Einfluss der Refugianteneinwanderung von 1550-1700

auf die schweizerische Wirtschaft. - Zürich: Leemann & Co., 1946, 151 p.

43 Bost, Ch. «Les routes de l'exil. Itineraires suivis par les fugitifs du Languedoc
ä la Revocation de l'Edit de Nantes». - (B.S.H.P.F., 47, 1898, p. 561-593,
634-651.)

44 Bude, Eugene de. «Le sejour des Vaudois du Piemont en Suisse». - (Bulletin
de la Societe d'histoire vaudoise, 6, 1889, p. 21-31.)

45 Bulletin du comite provisoire de coordination des travaux de recherche sur le

Refuge huguenot en Suisse. - N° 1, 1983 et suivants.

46 Burg, Hans von. «Notice historique sur la famille refugiee Brutel de la Rivie¬

re». - (Revue historique vaudoise, 1929, p. 271-278.)

47 Chambrier, Marie de. Henri de Mirmand et les refugies de la Revocation de

l'Edit de Nantes, 1650-1721. - Neuchätel: Attinger freres, 1910, 430 + 180 p.

48 Chambrier, Marie de. «Les refugies francais en Suisse de 1693-1699 et la Con¬

vention entre Berne et les cantons evangeliques». - (B.S.HP.F., 58, 1909,

p. 97-115.)

49 Charnisay, Bnne de. «Les chiffres de M. l'abbe Rouquette sur les fugitifs du
Languedoc». - (B.S.H.P.F., 63, 1914, p. 251-263; 64, 1915, p. 445-459; 65,

1916, p. 125-148.)

371



50 Claparede, Theodore. Une heroine protestante. Recit des persecutions que
Blanche Gamond a endurees. - Paris: Libr. Meyrueis, 1867, 225 p.

51 Claparede, Theodore. «Les protestants dauphinois et la Suisse romande». -
(Etrennes religieuses, 36, 1885, p. 208-229.)

52 Claparede, Theodore. «La Suisse allemande et les refugies protestants
francais». - (Etrennes religieuses, 16, 1865, p. 237-258.)

53 Combe, Ernest. Henri Arnaud, sa vie, ses lettres. - La Tour: Impr. Alpina,
1889, 80 p.

54 Combe, Ernest. Les refugies de la Revocation en Suisse. - Lausanne: G. Bri¬
del, 1880, 238 p.

55 Cramer, Lucien. «La Glorieuse Rentree racontee par les agents de Louis XIV
en Suisse et ä Geneve». - (Bulletin de la Societe d'histoire vaudoise, 32, 1914,
N° special, 55 p.)

56 Deleuze, Charles. «Les refugies protestants de quatre paroisses des Hautes-
Cevennes apres la Revocation de l'Edit de Nantes». - (B.S.H.P.F., 114, 1968,
p. 317-339.)

57 Denkinger, Henri. Die «Refugies d'Orange» in der Schweiz, 1703-1704. -
(Geschichtsblätter des Deutschen Hugenottenvereins, Bd. 13, H. 7, 1908, 78 p.)

58 Deux heroines de lafoi: Blanche Gamond, Jeanne Terrasson. Recits du XVIP
siecle / publ. par Theodore Claparede. - Neuchätel: Delachaux & Niestle,
1880, 397 p.

59 Dubief, Henri. «Les souffrances du refugie». - (B.S.H.P.F., 112, 1966, p.
337-344.)

60 Dufour, Louis. «Journal d'un refugie, 1686-1726». - (Etrennes religieuses,
31, 1880, p. 172-196.)

61 Du Pasquier, J.-Thierry. «Les Tremolieres et la Revocation de l'Edit de Nan¬
tes». - (B.S.H.P.F., 114, 1968, p. 538-546.)

62 Eynard, Charles. «Les pelerins (les Vaudois en Suisse)». - (Bulletin de la
Societe d'histoire vaudoise, 48, 1926, p. 43-106.)

63 Fischer, Rudolf von. «Der Piemonteser-Alarm vom Jahre 1688. Eine
bewegte Flüchtlingserinnerung». - (Berner Zeitschrift für Geschichte und
Heimatkunde, 1939, p. 225-235.)

64 Frei, Otto. «Die Protestanten Frankreichs und die Westschweiz». - (Neue
Zürcher Zeitung, Nr. 168, 1973.)

65 Frei, Otto. «Les protestants francais et la Suisse romande». - (Gazette de
Lausanne, 1973, 26 avril.)

66 Gaberel, J. «Les Suisses romands et les refugies de l'Edit de Nantes» [sie]. -
(Academie des sciences morales et politiques, 4, 1860, p. 91-113.)

67 Gloor, Ernest. «En Suisse, terre d'asile, quatre siecles de Refuge». - (Revue
syndicale suisse, 46, 1954, N° 9, p. 293-301; N° 10, p. 332-339; N° 11,
p. 363-372.)

68 Gonin, Francois; Delteil, Frank. «La Revocation de l'Edit de Nantes vue
par les informateurs du Grand Conde. Lettres adressees au Prince de Conde^t

372



conservees au Chäteau de Chantilly (1685-1686)». - (B.S.H.P.F., 119, 1972,

p. 115-172, 254-282; 119, 1973, p. 90-115, 287-301, 400-418.)
[Nombreuses lettres venant de Suisse.]

69 Die Hugenotten: 1685-1985 7 hg. von Rudolf von Thadden und Michelle
Magdelaine. - München: C. H. Beck, 1985, 243 p.

70 Jaccard, Emile. «Isaac Sagnol de La Croix. Un pionnier du Grand Refuge». -
(Evangile et liberte, 1885, p. 154, 157-158.)

71 Jaccard, Emile. Trois hommes du Grand Refuge: Paul Reboutet, 1655-1710,
Pierre Corteiz 1684-1767, Isaac Sagnol La Croix 7-1707. - Lausanne, Zürich:
F. Rouge, 1900, 152 p.

72 Jalla, Jean. L 'exil (1687-1689). Publ. par la Societe vaudoise pour les familles
vaudoises ä l'occasion du 17 fevrier 1930. - Torre Pellice: Tipogr. Alpina, 1930,
16 p.

73 Jalla, Jean. Henri Arnaud. - Torre Pellice: Tipogr. Alpina, 1926, 16 p.

74 J. B. «Les Eglises du Refuge». - (B.S.H.P.F., 31, 1882, p. 524-525.)

75 Kiefner, Theo. Die Waldenser auf ihrem Weg aus dem Val Cluson durch die
Schweiz nach Deutschland, 1532-1755. - Göttingen: Vandenhoeck &
Ruprecht, 1980-1985, 2 vol.
[Importante bibliographie sur les Vaudois.]

76 Klinkert, Elisabeth Corona. Die evangelischen Kantone und die Waldenser
in den Jahren 1655, 1685-86. - Zürich: Dissertation, 1917, 80 p.

77 Lacoste, Auguste. Le Grand Refuge, 1685-1700, particulierement en Suisse.

Sources et bibliographie. - Bern: Genossenschafts-Buchdruck, 1951, 23 p.
(Publ. de la Societe suisse d'Etudes genealogiques, Serie I, fascicule 19.)

78 Lacoste, Auguste. Henri Arnaud und die Waldenser. Der Kampf und die
Rückkehr in die heimatlichen Täler. - Bern, Frankfurt am Main: P. Lang,
1982, 213 p. (Basler und Berner Studien zur historischen und systematischen
Theologie.)

79 Lettres fraternelles d'un prisonnier 7 publ. par Eva Avigdor. - Paris: Nizet,
1984, 114 p.

80 Magdelaine, Michelle. «Les huguenots sur les chemins de l'exil». -
(Reforme, 1985, p. 87-90.)

81 Martin, Claude. «Refugies et galeriens protestants de 1'Agenais, du Perigord
et du Condomois». - (B.S.H.P.F., 112, 1966, p. 345-364.)

82 Meylan, Henri. «Aspects du Refuge huguenot en Suisse romande». -
(B.S.H.P.F., 115, 1969, p. 511-540.)

83 Moerkofer, Johann Caspar. Geschichte der evangelischen Flüchtlinge in der
Schweiz. - Leipzig: S. Hirzel, 1876, 438 p.

84 Moerikofer, Johann Caspar. Histoire des refugies de la Reforme en Suisse. -
Paris: Sandoz et Fischbacher, 1878, 432 p.

85 Mottaz, Eugene. «Chasse au loup; au temps des Huguenots; comment ils tra-
verserent la frontiere / d'apres Jean Chevallier». - (Gazette de Lausanne, 5

oct., 14 dec. 1924.)

373



86 Mours, Samuel. «Note sur les galeriens protestants, (1683-1775)» -
(B.S.H.P.F., 116, 1970, p. 178-228.)

87 Mours, Samuel. «Les pasteurs (francais) ä la Revocation de l'Edit de Nantes».
- (B.S.H.P.F., 114, 1968, p. 67-105, 292-316, 521-524.)

88 Olivier, Jean. «La famille Vieusseux». - (Le Mois suisse, fevrier 1944,

p. 70-100.)
89 Pannier, Jacques. «Les destinees d'une famille cevenole en France, en Suisse

et ailleurs, pendant cinq siecles (les Ausset)». - (B.S.H.P.F., 83, 1934,

p. 101-142.)
90 Pascal, Arturo. L'espatrio dei Valdesi in terra svizzera. - Zürich: Leemann,

1952, 228 p. (Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Beiheft 8.)
91 «Quelques refugies de 1686 en Suisse». - (B.S.H.P.F., 79, 1930, p. 65-66.)
92 «Le Refuge helvetique, lettre ecrite par un ministre de Geneve en novembre

1685». - (B.S.H.P.F., 22, 1873, p. 559-564.)
93 Le Refuge huguenot 7 ed. Michelle Magdelaine et Rudolf von Thadden. -

Paris: A. Colin, 1985, 283 p.
94 Le Refuge huguenot en Suisse — Die Hugenotten in der Schweiz [catalogue de

l'exposition]. - Lausanne: Musee de l'Ancien-Eveche, 1985, 321 p.
[Importante bibliographie sur les familles.]

95 Les refugies dans la Suisse romande, feuille du jour de l'an Offerte ä la Suisse
romande par la section lausannoise de l'Union federale N° III, 1er janvier 1845.

- Lausanne: Bridel, 1845, 16 p.
96 Scheurer, Remy. «Durchgang, Aufnahme und Integration der Hugenotten¬

flüchtlinge in der Schweiz». - (In: Die Hugenotten, München: Beck, 1985,
p. 38-54.)

97 Scheurer, Remy. «Passage, accueil et Integration des refugies huguenots en
Suisse». - (In: Le Refuge huguenot, Paris: A. Colin, 1985, p. 45-62.)

98 Scheurer, Remy. «Les recherches sur le Refuge huguenot ä l'Institut d'his¬
toire». - (Musee neuchätelois, 1985, p. 151-154.)

99 Scheurer, Remy. «Suisse: des ancetres dont on se reclame encore». -
(Reforme, 1985, p. 91-99.)

100 Schickler, Fernand de. Les Eglises du Refuge. - Paris: Fischbacher, 1882,
115 p.

101 Schnetzler, Ch. «Jean Martel predicant du Dauphine et ses memoires
(1688-1727)». - (B.S.H.P.F., 56, 1907, p. 424-436.)

102 Seitte, Adrien. Silhouettes et portraits huguenots. - Paris: Librairie protes¬
tante, s.d., 260 p. en 3 t.
[T. 2: Le Refuge.]

103 La Suisse et le Refuge: accueil et passage: table ronde de Marseille, 20-23 mars
1985. - Paris: Centre national de la recherche scientifique, 1985, 103 p.

104 Weiss, Charles. Histoire des refugies protestants de France depuis la Revoca¬
tion de l'Edit de Nantes. - Le Lavandou: Ed. du Layet, 1980, 2 vol. [Reimpr.
de l'ed. de 1853.]
[T. 2: Les refugies en Suisse.]

374



105 Weiss, N. «Industriels huguenots en Suisse, 1691-1701 (David Martin et

Valery)». - (B.S.H.P.F., 53, 1904, p. 449-455.)

106 Yardeni, Myriam. Le refuge protestant. - Paris: P.U.F., 1985, 244 p.
107 Zoff, Otto. Die Hugenotten: Geschichte eines Glaubenskampfes. - Konstanz:

Südverlag, 1848, 365 p.

Geneve

108 Correspondance de Roland Dupre, second resident de France ä Geneve,
1680-1698 / publ. par Fred. Barbey. - Geneve: Jullien & Georg, 1906, 369 p.
(Memoires et documents publ. par la Societe d'histoire et d'archeologie de

Geneve, XXIX.)
109 Dufour, Louis. Geneve au dix-huitieme d'apres les minutes des notaires. -

Geneve: Ch. Schuchardt, 1881, 80 p.
110 Gaberel, Jean. Histoire de l'Eglise de Geneve depuis le commencement de la

Reforme jusqu'ä nos jours. - Geneve: Cherbuliez, Jullien, 1855-1862, 3 vol.
[T. III, chap. 11: la Cite du Refuge.]

111 Galiffe, Jacques-Auguste. Notices genealogiques sur les familles genevoises.

- Geneve: Impr. Gruaz, 1829-1895, 8 vol.

112 Heyer, Henri. L'Eglise de Geneve, 1535-1909. Esquisse historique de son
Organisation suivie de diverses constitutions, de ta liste de ses pasteurs et

professeurs et d'une table biographique. - Nieuwkoop: B. De Graaf, 1974, 554 p.
[Reimpr. de l'ed. de 1909.]

113 Le livre des Bourgeois de l'ancienne republique de Geneve / publ. par Alfred-
L. Covelle. - Geneve: J. Jullien, 1897, 562 p.

114 Le Livre du Recteur de l'Academie de Geneve, 1559-1878 / publ. par S.

Stelling-Michaud. - Geneve: Droz, 1959-1980, 7 vol. (Travaux d'Humanisme

et Renaissance, 23.)

115 Lüthy, Herbert. «La Republique de Calvin et l'essor de la banque protes¬
tante en France, de la Revocation de l'Edit de Nantes ä la Revolution». - (Etudes

suisses d'histoire generale, 11, 1953, p. 73-107.)
115bls Mallet, Jean-Pierre. «Aux sources de la Banque protestante: les Mallet de

Rouen ä Paris en passant par Geneve (1557-1713)»'. - (In: Tricentenaire de la
Revocation de l'Edit de Nantes: Actes du IV colloque Jean Boisset. -
Montpellier: Editas, 1985, p. 351-366.)

116 Matthey, Leon A. «Ecoliers francais inscrits ä l'Academie de Geneve,
1559-1700». - (Bibliotheque d'Humanisme et Renaissance, 11, 1949, p. 86-87,
224-241.)

117 Monnier, Philippe Marc. Archives du Comite genevois pour le protestan¬
tisme frangais. - Geneve: Bibliotheque publique et universitaire, 1973, 157 f.
(Catalogue des manuscrits de la Bibliotheque publique et universitaire de

Geneve, 22.)

25 Zs. Geschichte 375



118 Perrenoud, Alfred; Perret, Genevieve. Livre des Habitants de Geneve,
1684-1792. - Geneve: Droz; Paris: Champion, 1985, 536 p. (Memoires et
documents publ. par la Societe d'histoire et d'archeologie de Geneve, LI.)

119 Perrenoud, Alfred. La population de Geneve, XVP-XIX' siecle. - Geneve:
A. Jullien; Paris: Champion, 1979, 2 vol. (Memoires et documents publ. par la
Societe d'histoire et d'archeologie de Geneve, XLVII.)
[Vol. 1: L'emigration huguenote, p. 283 et ss.]

120 Piuz, Anne-Marie. Affaires et politique. Recherches sur le commerce de
Geneve au XVIP siecle. - Geneve: Jullien, 1964, 456 p. (Memoires et
documents publ. par la Societe d'histoire et d'archeologie de Geneve, XLII.)

121 Santschi, Catherine. La censure ä Geneve au XVIP siecle. - Geneve: Ed. Tri¬
bune, 1978, 99 p.

122 Stauffenegger, Roger. Eglise et societe. Geneve au XVIP siecle. - Geneve:
Droz, 1983, 2 vol. (Travaux d'histoire ethico-politique, 4L)

123 Vaucher-Mouchon, John. Fragments historiques sur les institutions de bien¬
faisance de la ville, republique et canton de Geneve. - Geneve: E. Carey, 1847,
208 p.

124 Arnaud, Eugene. Emigres protestants dauphinois secourus par la Bourse
frangaise de Geneve de 1680-1710. - Grenoble: Impr. F. Allier, 1885, 66 p.

125 Aubert, Charles. «A propos de la Revocation de l'Edit de Nantes (1685):
peripeties et aspects financiers du second refuge». - (Revue du Vieux Geneve,
16, 1986, p. 17-20.)

126 Aubert, H.-V. «Les espions du resident de France ä Geneve apres la Revoca¬
tion de l'Edit de Nantes». - (B.S.H.P.F., 72, 1923, p. 39-43.)

127 Bertrand, Pierre. «Les Dauphinois refugies de la Revocation de l'Edit de
Nantes (1685) ä Geneve». - (Escalade de Geneve, 58, 1985, N° 8, p. 507-522.)

128 Bertrand, Pierre. Geneve et la Revocation de l'Edit de Nantes. - Geneve:
Impr. Soullier, 1935, 204 p.

129 Buscarlet, Daniel. De Millau ä Geneve. Une famille du Refuge: LesBuscar-
let. - Neuchätel: Delachaux & Niestle, 1953, 46 p.

130 Cahier-Buccelli, Gabriella. «L'höpital general de Geneve ä une epoque
charniere, 1676-1712». - (In: Sauver Tarne, nourrir le corps. De l'höpital general

ä l'hospice general de Geneve. - Geneve: Hospice general, 1985 p. 153-177.)
131 Castiglione, T. R. «Les Vaudois du Piemont ä Geneve». - (Bolletino della

Societä di studi valdesi, 72, 1939, p. 179-191.)
132 Claparede, Theodore. «Les refugies protestants du Pays de Gex». - (Etren¬

nes religieuses, 26, 1875, p. 97-115.)
133 Cramer, Lucien. «La Glorieuse Rentree racontee par les agents de Louis XIV

en Suisse et ä Geneve». - (Bulletin de la Societe d'histoire vaudoise, 32, 1914,
N° special, 55 p.)

134 Denkinger, Henri. «Geneve et la Revocation de l'Edit de Nantes». - (Alma¬
nach protestant genevois, 1902, p. 45-51.)

376



135 du Bois-Melly, Charles. Memoires d'un fugitif, 1686, suivi de: Journal de
Geneve pour la presente annee 1690. - Geneve, Bäle: H. Georg, 1877, 270 p.

136 Fatio, Olivier. «L'Eglise de Geneve et la Revocation de l'Edit de Nantes». -
(In: Geneve au temps de la Revocation de l'Edit de Nantes, Geneve: Droz
[etc.], 1985, p. 159-311.)

137 Fatio, Olivier. «Geneve en liberte surveillee? Le röle du resident de France et
le sort des refugies apres la Revocation de l'Edit de Nantes». - (In: La Suisse et
le Refuge, table ronde de Marseille, 1985, p. 45-47.)

138 Fazy, Georges. «Notes sur l'industrie des indiennes ä Geneve». - (In: Nos
anciens et leurs oeuvres, recueil genevois d'art, 1906, p. 103-118.)

139 Gaberel, Jean. «Les refugies des vallees vaudoises ä Geneve, 1686-1730». -
(Etrennes religieuses, 7, 1856, p. 103-120.)

140 Gautier, Jean-Antoine. Histoire de Geneve des origines ä l'annee 1690. -
Geneve: Societe generale d'imprimerie, 1896-1914, 8 vol.
[Vol. VIII, livre XXII: fuite generale des habitants du Pays de Gex, la Revocation,

les Vaudois...]
141 Gautier, Leon. «Deces de refugies francais ä Geneve de 1681 ä 1710». -

(B.S.H.P.F., 58, 1909, p. 50-65)
142 Geneve au temps de la Revocation de l'Edit de Nantes, 1680-1715. - Geneve:

Droz; Paris: Champion, 1985, 532 p. (Memoires et documents publ. par la
Societe d'histoire et d'archeologie de Geneve; L.)

143 Grandjean, Henri. «La Bourse francaise de Geneve, 1550-1849». - (Etrennes
genevoises, 1927, p. 46-60.)

144 Grandjean, Michel. «Des galeriens ä Geneve, 1713-1726». - (Revue du Vieux
Geneve, 14, 1985, p. 28-31.)

145 Grandjean, Michel. «Geneve au secours des galeriens pour la foi
(1685-1718)». - (In: Geneve au temps de ta Revocation de l'Edit de Nantes,
Geneve: Droz [etc.], 1985, p. 399-438.)

146 Holtz, Cecile. «La Bourse frangaise de Geneve et le Refuge de 1684 ä 1686».

- (In: Geneve au temps de la Revocation de l'Edit de Nantes, Geneve: Droz
[etc.], 1985, p. 439-500.)

147 Holtz, Cecile. «Geneve et la Bourse francaise». - (In: La Suisse et le Refuge,
table ronde de Marseille, 1985, p. 26-43.)

148 L'Huillier, Emile. Notice genealogique sur la famille L'Huillier. - Geneve:

s.n., 1957, 105 p.
149 «Liste der Genfer Refugies, die, von der Bourse francaise unterstützt, nach

Deutschland weiter ziehen wollen». - (Geschichtsblätter des deutschen
Hugenottenvereins, XI, H. 10, 1902, p. 3-8.)

150 Martin, Claude. «Refugies et galeriens protestants de l'Agenais, du Perigord
et du Condomois». - (B.S.H.P.F., 112, 1966, p. 345-364.)

151 Martin, Marie-A. Catalogue des Frangais refugies ä Geneve, 1659-1693. -
Geneve: travail de diplome de bibliothecaire, 1946, 120 f.

152 Mayor, Helene. La bourse frangaise de Geneve au moment de la Revocation
de l'Edit de Nantes. - Geneve: Memoire de licence, 1983, 155 f.

25* Zs. Geschichte 377



153 Montet, Edouard. «Geneve et les pasteurs francais refugies en 1685». -
(Etrennes chretiennes, 12, 1885, p. 168-185)

154 Mottu-Weber, Liliane. «Marchands et artisans du Second Refuge ä Gene¬

ve». - (In: Geneve au temps de la Revocation de l'Edit de Nantes. Geneve:
Droz [etc.], 1985, p. 313-397.)

155 Perrenoud, Alfred. «Immigration francaise ä Geneve ä la fin du XVIP et au
XVIIP siecle, d'apres les livres d'habitants». - (In: Colloque franco-suisse
d'histoire economique et sociale, Geneve: Georg & Cie., 1969, p. 53-67.)

156 Perret, Genevieve. «Le second Refuge ä Geneve, 1684-1704». - (Revue du
Vieux Geneve, 15, 1985, p. 18-29.)

157 «Refugies huguenots et l'arboriculture ä Geneve». - (B.S.H.P.F., 50, 1901,

p. 48-50.)
158 Reverdin, Francis. «Releve des noms des proselytes et refugies figurant aux

Registres du Consistoire de Geneve ä partir de 1660». - (B.S.H.P.F., 1914,
1915, 1916, 1927, 1930, 1932.)

159 Reverdin, Olivier. «Preface». - (In: Geneve au temps de la Revocation de
l'Edit de Nantes, Geneve: Droz [etc.], 1985, p. IX-XVI.)

160 Sautier, Jeröme. «Politique et Refuge. Geneve face ä la Revocation de l'Edit
de Nantes». - (In: Geneve au temps de la Revocation de l'Edit de Nantes,
Geneve: Droz [etc.], 1985, p. 1-158.)

161 Schule, Paul. «Une dynastie de <mecaniciens> et d'inventeurs, les Paul». -
(Genava, 1981, p. 139-149.)

Neuchätel

162 Godet, Frederic. Histoire de la Reformation et du Refuge dans le Pays de
Neuchätel. - Neuchätel: Meyer, 1859, 302 p.

163 Jeanneret, Frederic Alexandre M.; Bonhöte, James Henri. Biographie
neuchäteloise. - Le Locle: E. Courvoisier, 1863, 2 vol.

164 Neeser, Maurice; Plaget, Arthur. Vie religieuse. - Neuchätel: Impr. des
Cooperatives reunies, 1948, 150 p. (Le Pays de Neuchätel, 7.)

165 Urech, Edouard. Histoire de l'Eglise de la Chaux-de-Fonds. - La Chaux-de-
Fonds: G. Saint-Clair, 1955, 4 vol.
[Vol. 1 et 4: Les refugies.]

***

165b,s Barthel, Pierre. «Quelques remarques concernant les (Entretiens sur
diverses matieres de theologio ». - (In: Tricentenaire de la Revocation de l'Edit
de Nantes: Actes du IV colloque Jean Boisset. - Montpellier: Editas, 1985, p.
219-271)
[Concerne Jean-Frederic Ostervald.]

166 Bergeron, Louis. «Pourtales & Cie (1753-1801): apogee et declin d'un capita¬
lisme». - (Annales, economies, societes, civilisations, 1970, p. 498-517.)

378



167 Berthoud, Dorette. Les indiennes neuchäteloises. - Neuchätel, Boudry: La
Baconniere, 1951, 193 p.

168 Berthoud, Gabrielle. «La Classe de Neuchätel et les refugies pour cause de

religion». - (Musee neuchätelois, 1985, p. 195-212.)

169 Botteron, Pierre-Yves. L 'assistance aux refugies ä Neuchätel avant la Revo¬

cation de l'Edit de Nantes (1655-1685). - Neuchätel: Memoire de licence, 1984,
69 f.

170 Botteron, Pierre-Yves; Quadroni, Dominique. «La Chaux-de-Fonds et le
Grand Refuge». - (Musee neuchätelois, 1985, p. 155-178.)

171 Chambrier, Marie de. «Naturalisation des refugies francais ä Neuchätel, de la
Revocation de l'Edit de Nantes ä la Revolution francaise, 1685-1794». -
(Musee neuchätelois, 1900, p. 197-285.)

172 Cornaz, Dr. «Fabriques de soieries et de draps ä Neuchätel». - (Musee neu¬

chätelois, 1875, p. 11-18.)
173 Courvoisier, Jean. «Un projet d'elevage de vers ä soie, ä Peseux». - (Musee

neuchätelois, 1960, p. 183-184.)
174 Covelle, A. «Le Refuge au Locle». - (B.S.H.P.F., 13, 1893, p. 562-564.)

175 Dreyer, Alice. Les toiles peintes en Pays neuchätelois. - Neuchätel: Dela-
chaux & Niestle, 1924, 176 p.

176 Fisch, Gina. L'accueil des refugies de la Revocation de l'Edit de Nantes en
ville de Neuchätel (1685-1715). - Neuchätel: Memoire de licence, 1986, 60 f.

177 Grisel, Nicolette. Les refugies frangais dans le canton de Neuchätel, de la
Revocation de l'Edit de Nantes ä la Revolution frangaise. - Neuchätel:
Memoire de licence, 1972, 79 f.

178 Guillebert, A. «Le Refuge dans le Pays de Neuchätel». - (B.S.H.P.F., 3,
1855, p. 620-625; 4, 1856, p. 153-160; 9, 1860, p. 465-488; 10, 1861, p. 90-96,
158-168, 319-336.)

179 Hofer, Pascal. Les refugies huguenots dans les registres d'Etat civil du littoral
neuchätelois. - [Memoire de licence, Neuchätel, ä paraitre dans le courant
1986.]

180 Jeannot, Dominique. Les refugies pour cause de religion ä Neuchätel de 1685
ä 1710. - Neuchätel: Memoire de licence, 1984, 26, 117 f.

181 Luze, Frederic de. Genealogie de la famille de Luze. - S.I.: s.n., 32f.
182 Lymann, Catherine. Le Refuge huguenot au Locle, 1685-1710. - Neuchätel:

Memoire de licence, 1984, 57 f.
183 Malzac, Louis. Les Pourtales: histoire d'une famille huguenote des Cevennes,

1500-1860. - Paris: Hachette, 1914, 233 p.
184 Parel, Auguste. «Quelques notes sur le Refuge dans le Pays de Neuchätel». -

(Eglise nationale, 31 juillet 1897.)

185 Piaget, Arthur. «Les camisards ä Cortaillod et ä Lausanne». - (Musee neu¬

chätelois, 1902, p. 154-162.)

186 Plaget, Arthur. «Deux notes sur le capitaine Jean-Jacques Bourgeois». -
(Musee neuchätelois, 1929, p. 105-107.)

379



187 Piaget, Arthur. «Les Vaudois du Piemont et les Neuchätelois, le capitaine
Jean-Jacques Bourgeois». - (Musee neuchätelois, 1926, p. 6-16, 54-64,
197-205; 1927, p. 200-213; 1928, p. 36-45, 63-73, 99-112; 1929, p. 105-107.)

188 Quadroni, Dominique. «Le passage des refugies huguenots et vaudois ä Neu¬
chätel». - (Revue suisse d'histoire, 36, 1986, p. 313-336.)

189 Quadroni, Dominique. «Le Refuge huguenot: Organisation et etat de la
recherche menee dans le cadre de l'Institut d'histoire de l'Universite de
Neuchätel». - (In: La Suisse et le Refuge, table ronde de Marseille, 1985, p. 63-74.)

190 «Le Refuge dans le Pays de Neuchätel». - (La Semaine religieuse de Geneve, 4
aoüt 1900.)

191 Robert, Charles. «Henri Arnaud ä Neuchätel». - (Musee neuchätelois, 1909,
p. 93-95.)

192 Sahin-Lesquereux, Nicole. Assistance publique et refugies huguenots ä
Dombresson de 1674 ä 1720, d'apres les carnets de comptes de la communaute
de Dombresson. - Neuchätel: Memoire de licence, 1986, 59 f.

193 Scheurer, Remy. «Les recherches sur le Refuge huguenot ä l'Institut d'his¬
toire (de Neuchätel)». - (Musee neuchätelois, 1985, p. 151-154.)

194 Schickler, Fernand de. «Le Refuge ä Neuchätel, 1685-1734». -
(B.S.H.P.F., 50, 1901, p. 164-168.)

195 Six tableaux genealogiques de la famille de Mirmand. - Strasbourg: Impr.
strasbourgeoise, 1910, 6 tabl.

196 Stale, Jean. Neuchätel et les Vaudois du Piemont au XVIP siecle. - Neuchä¬
tel: These theologie, 1939, 88 f.

197 Tribolet, Maurice de. «Les tribulations ä Neuchätel du pasteur Charles
Icard, 1684-1688». - (Musee neuchätelois, 1985, p. 179-193.)

198 Tschopp, Thierry. Les refugies huguenots ä Peseux - (Memoire de
licence, Neuchätel, ä paraitre fin 1986.)

199 Vivien, Louis. Les familles du Refuge en Pays neuchätelois. - Neuchätel:
Borel, 1900, 204 p.

200 Vouga, Albert. «Les refugies pour cause de religion ä Boudry d'apres les
proces-verbaux de cette commune» [1700-1743 env.]. - (Musee neuchätelois,
1890, p. 241-244.)

Vaud

201 Crottet, Alexandre Cesar. Histoire et annales de la ville d'Yverdon depuis
les temps les plus recules jusqu'ä l'annee 1845. - Geneve: Impr. J. Fick, 1859,
651 p.

202 Deledevant, Henri; Henrioud, Marc. Le Livre d'or des familles vaudoises.
- Geneve: Slatkine, 1979, 435 p. [Reimpr. de l'ed. de 1923.]

203 L'Histoire vaudoise 7 sous la dir. de Henri Meylan. - Lausanne: 24 heures,
1973, 236 p. (Encyclopedie illustree du Pays de Vaud, 4.)

380



204 Jaccard, Robert. L'industrie et le commerce du Pays de Vaud ä lafin de
l'Ancien regime. - Lausanne: Impr. reunies, 1956, 126 p.

205 Kupfer, Emile. Morges dans le passe. La periode bernoise. - Lausanne: La
Concorde, 1944, 316 p.
[Chap. XIII: Le Refuge ä Morges.]

206 Olivier, Eugene. Medecine et sante dans le Pays de Vaud au XVIIP siicle,
1675-1798. - Lausanne: La Concorde, 1939, 2 vol.
[Vol. 1, chapitre V: medecine et Refuge.]

207 Vuilleumier, Henri. Histoire de l'Eglise reformee du Pays de Vaud sous le
regime bernois. - Lausanne: La Concorde, 1927-1933, 4 vol.
[T. 3: La Revocation et le Grand Refuge, p. 99-182.]

208 Arnaud, Eugene. «Un embarquement de refugies francais ä Yverdon». -
(B.S.H.P.F., 26, 1877, p. 448-455.)

209 Bonzon, Jacques. «La Direction des pauvres refugies francais de Nyon». -
(B.S.H.P.F., 50, 1901, p. 113-134.)

210 Bray, D. de. «Mariages de refugies francais dans la paroisse de Romainmo¬
tier». - (B.S.H.P.F., 3, 1855, p. 14-18.)

211 Burmeister, Albert. «Payerne et les refugies vaudois (du Piemont)». - (Bulle¬
tin de la Societe d'histoire vaudoise, 72, 1939, p. 282-297.)

212 Caboussat, Eric. Caboussat - Cabussat: 1685-1985. Gland: chez l'auteur,
1985, 146 p.

213 Carayol, Elisabeth. «Pere et fils. Deux lettres de L. Demaizeaux ä son fils
Pierre (Avenches, 1699 et 1701)». - (B.S.H.P.F., 104, 1958, p. 186-193.)

214 Carey-Uldry, Josiane. Trois aspects du Refuge ä Yverdon. Population refu-
giee, assistance et Integration, 1680 ä 1700. - Neuchätel: Memoire de licence,
1986, 183 f.

215 Cart, Jacques. «Un chef camisard ä Lausanne». - (Revue historique vau¬
doise, 1904, p. 1-11, 33-43.)

216 Cart, J. «Protestants francais refugies ä Aigle et environs en 1752». - (Revue
historique vaudoise, 1913, p. 193-197.)

217 Cart, Jacques. «Les protestants frangais refugies dans le Pays de Vaud et la
Bourse francaise de Rolle». - (Revue historique vaudoise, 1893, p. 171-182,
193-205.)

218 Cerenville, Bernard de. Camisards et partisans dans le Pays de Vaud,
1703-1707. - Lausanne: Impr. reunies, 1910, 64 p.

219 Cerenville, Bernard de. «Les refugies francais ä Moudon apres la Revoca¬
tion de l'Edit de Nantes». - (Bulletin de l'Association du vieux Moudon, 1913,

p. 39-52.)
220 Chambrier, Marie de. «Solidarite protestante. La Direction des pauvres

frangais refugies ä Lausanne». - (B.S.H.P.F., 53, 1904, p. 54-62.)
221 Chavannes, D.-A. «Notice historique sur les refugies du Pays de Gex». -

(Journal de la Societe vaudoise d'utilite publique, 1842, p. 113-124.)

381



222 Chavannes, Jules. «Les orphelins de Lord Galway ä Vevey, 1696». -
(B.S.H.P.F., 9, 1860, p. 459-465.)

223 Chavannes, Jules. Les Refugies frangais dans le Pays de Vaud etparticuliere¬
ment ä Vevey. - Lausanne: Georges Bridel, 1874, 331 p.

224 Correvon, A. «Les refugies frangais ä Bex». - (Revue historique vaudoise,
1899, p. 129-139.)

225 D. D. «Les refugies secourus ä Lausanne en 1698». - (B.S.H.P.F., 13, 1864,
p. 150-153.)

226 Dick, Edwin. «Un orfevre lausannois, Pierre-Henry Dautun». - (Revue histo¬
rique vaudoise, 1951, p. 139-147, 223.)

227 Ducommun, Marie-Jeanne. Aspects du refuge huguenot ä Grandson,
1680-1701. - Neuchätel: Memoire de licence, 1985, 61 f.

228 Forestier, Yves. La population frangaise refugiee ä Lausanne entre 1693 et
1765. - Lausanne: Memoire de licence, 1984, 82f., 63 f. de notes.

229 Fusion de la corporation frangaise dans la bourgeoisie de Lausanne. - Lau¬
sanne: Impr. L. Vincent, 1860, 28 p.

230 Gachet, Arnold. «Le Gros de Vaud et le Grand Refuge». - (Echos du Gros
de Vaud, Echallens, 37, 1967, Nos 43-51; 38, 1968, Nos 2, 3, 5, 6, 7, 12, 14.)

231 Hugues, Edmond. Antoine Court: histoire de la restauration du protestan¬
tisme en France au XVIIP siecle. - Paris: M. Levy, 1875, 2 vol.

232 «Jeanne Faisses: recit de la captivite de Jeanne Faisses et de son arrivee ä Lau¬
sanne le 28 avril 1687». - (B.S.H.P.F., 26, 1877, p. 461-472.)

233 Kupfer, Emile. «Le Refuge ä Morges». - (Ami de Morges, 22 et 25 mars 1939.)

234 Leroy, Antoinette. «Le Refuge huguenot ä Moudon». - [Article ä paraitre
dans le courant de 1986.]

235 Loriol, Jean de. «Notes sur quelques refugies mentionnes dans le denombre¬
ment general des refugies au Pays de Vaud en 1693». - (B.S.H.P.F., 83, 1934,
p. 301-305.)

236 Mamboury, Ch. «A propos des passages ou des sejours des Vaudois du Pie¬

mont dans le Pays de Vaud». - (Bolletino della Societä di storia valdese, 61,
1934, p. 47-63.)

237 «Memoires d'un refugie instituteur dans le canton de Vaud (Pierre Faisses)». -
(B.S.H.P.F., 27, 1878, p. 451-469.)

238 Mottaz, Eugene. «Etat des refugies apres la Revocation (de l'Edit de
Nantes)». - (Revue historique vaudoise, 1926, p. 310-311.)

239 Mottaz, Eugene. «Une famille du Grand Refuge, la famille Benoit». - (Revue
historique vaudoise, 1928, p. 143-154.)

240 Mottaz, Eugene. «Une manufacture de soie ä Yverdon au XVIP siecle». -
(Revue historique vaudoise, 1901, p. 145-156.)

241 Mottaz, Eugene. «Les tribulations d'un huguenot refugie ä Vevey (Jean
Giraud)». - (Revue historique vaudoise, 1929, p. 46-58, 65-79.)

242 Mottaz, Eugene. «Yverdon et les refugies de la Revocation, 1684-1708». -
(Revue historique vaudoise, 1903, p. 282-288, 311-318, 338-345, 379-386;
1904, p. 52-55, 119-125.)

382



243 Mottaz, Eugene. «Yverdon et les refugies du Piemont, 1686-1689». - (Revue
historique vaudoise, 1906, p. 214-220.)

244 N. W. «La Direction des pauvres frangais refugies ä Lausanne (1687-1741)». -
(B.S.H.P.F., 53, 1904, p. 54-62.)

245 Piaget, Arthur. «Les camisards ä Cortaillod et ä Lausanne». - (Musee neu¬

chätelois, 1902, p. 154-162.)

246 Piguet, Emile. «Contribution ä l'histoire et ä la genealogie des Vinet». -
(Revue historique vaudoise, 1932, p. 219-237.)

247 Piguet, Emile. Les denombrements generaux de refugies huguenots au Pays de

Vaud et ä Berne ä lafin du IT siecle. - Lausanne: La Concorde, 1934-1942, 2

vol. (ou: B.S.H.P.F., 1933, 1934, 1936, 1938, 1939.)

248 Radeff, Anne. «Identite et difference: l'integration des huguenots ä Lausanne
(1698-1798)». - (Revue suisse d'histoire, 36, 1986, p. 337-345.)

249 «Le Refuge de Lausanne (1688)». - (B.S.H.P.F., 21, 1872, p. 589-591.)

250 Reymond, Maxime. «Les origines du Professeur Docteur Cesar Roux». -
(Revue de Lausanne, 18/19.2.1935.)

251 Rivier-Rose, Theodore. La famille Rivier. - Lausanne: Impr. reunies, 1916,
481 p.

252 Rochaz, Eugene. «Refugies religieux et politiques qui ont sejourne ä Romain¬

motier, 1698-1709». - (Revue historique vaudoise, 1909, p. 344.)

253 Solomiac, Emmanuel. Note historique sur la direction de la Bourse frangaise
de Lausanne. - Lausanne: Impr. L. Vincent, 1859, 55 p.

254 Taillens, Jules; Decker, Pierre. Cesar Roux. - Lausanne: Ed. de l'Eglise
nationale vaudoise, 1945, 271 p.
[Les refugies, les Bourses frangaises, p. 13-31.]

255 Tapernoux, Marc. Chronique de la famille Tapernoux. - Berne: s.n., 1969,
228 p.

256 Utt, Walter. «L'itineraire sinueux du pasteur Clarion (Antoine, refugie ä

Lausanne de 1685-1700)». - (B.S.H.P.F., 117, 1971, p. 266-273.)

257 Veyrassat, A. «Etat des refugies au Pays de Vaud apres la Revocation». -
(Revue historique vaudoise, 1926, p. 212-215, 248-252, 281-284.) (ou:
B.S.H.P.F., 73, 1924, p. 120-121, 214-217, 341-344.)

258 Weiss, N. «La chasse ä l'egoisme apres la Revocation: Lausanne 1688». -
(B.S.H.P.F., 68, 1919, p. 140-143.)

259 Yersin, Henri. «Les refugies pour cause de religion ä Rolle». - (Revue histori¬

que vaudoise, 1937, p. 232-243.)

Argovie

260 Ebrard, F. «Die Hugenottengemeinde Aarau, 1685-1699». - (Argovia, 1939,

p. 67-123.)

383



260bl! Neuenschwander, Heidi. Geschichte der Stadt Lenzburg: von der Mitte
des 16. zum Ende des 18. Jahrhunderts. - Aarau [etc.]: Sauerländer, 1984,
396 p.
[Chap. III, D, 3: Hugenotten und Waldenser, p. 123-129.

261 «Souvenirs de refugies protestants de France en Argovie». - (B.S.H.P.F., 2,
1854, p. 241-243.)

Bäle

262 Burckhardt, Paul. Geschichte der Stadt Basel von der Zeit der Reformation
bis zur Gegenwart. - Basel: Helbing & Lichtenhahn, 1942, 408 p.

263 Durant-Pallot, Ch. «L'Eglise du Refuge ä Bäle». - (Almanach Jean Calvin,
1934, p. 37-39.)

264 «L'Eglise frangaise de Bäle et les galeriens protestants de Marseille,
1712-1713». - (B.S.H.P.F., 15, 1866, p. 424-431.)

265 Eynard, Charles. «L'äme des exiles (les Vaudois dans le canton de Bäle)». -
(Bulletin de la Societe d'histoire vaudoise, 45, 1923, p. 15-50; 46, 1924,
p. 53-78.)

266 Geering, Traugott. Handel und Industrie der Stadt Basel. - Basel: F. Schnei¬
der, 1856, 678 p.
[Chap. 9: Locarner und Hugenotten.]

267 Huber, August. Die Refugianten in Basel. - (Neujahrsblatt, 1897.)
268 Junod, Louis. Histoire de l'Eglise frangaise de Bäle. - Lausanne: G. Bridel,

1868, 43 p.
(ou: Chretien evangeiique, 11, 1868, p. 131-141, 186-193, 241-250, 274-289.)

269 Stamm, Fanny. «Der Einfluss der französischen Refugianten auf die Kultur
Basels». - (Basler Jahrbuch, 1934, p. 12-36.)

270 Tissot, Frederic. Die Französische Kirche. - Basel: Helbing & Lichtenhahn,
1922, 7 p.

271 Wanner, Gustaf Adolf. «400 Jahre Eglise frangaise de Bäle (1572-1972)». -
Basler Nachrichten, 1972, Nr. v. 4. Nov.)

Berne

272 Bähler, Eduard. «Einige Urkunden des Refuge des 17. Jahrhunderts im Amt
Aarberg». - (Blätter für Bernische Geschichte, 7, 1911, p. 246-259.)

273 Bähler, Eduard. Kulturbilder aus der Refugiantenzeit in Bern, 1685-1699. -
Bern: G. Gruon, 1908, 98 p. (Neujahrsblatt hg. vom historischen Verein des
Kantons Bern für 1908.)

274 Bähler, Eduard. «Religiöse und politische Flüchtlinge in Thun am Ausgang
des XVII. Jahrhunderts». - (Neues Berner Taschenbuch, 1906, p. 43-77.)

384



275 Bertrand, Elie. «Memoire sur les refugies dans le canton de Berne». -
(B.S.H.P.F., 39, 1890, p. 40-49.)

276 Besson, Paul. «Le Refuge ä la Neuveville en Suisse». - (B.S.H.P.F., 48, 1899,

p. 239-240.)

277 Cart, J. «Les Bernois et les refugies au XVIIP siecle». - (B.S.H.P.F., 61,
1912, p. 543-545.)

278 Charriere de Severy, W. de. «Une medaille d'or accordee en 1742, par
LL.EE. de Berne, ä M. de Montrond, president de la Chambre des refugies
frangais». - (Revue historique vaudoise, 1920, p. 33-46, 65-80.)

279 Feller, Richard. Geschichte Berns. - Bern: Lang, 1946-1960, 4 vol.
[Vol. III, chap. III: die Hugenotten..., die Waldenser.]

280 Fluri, Adolf. «Die Ecole frangaise in Bern: ein Beitrag zur Geschichte der
französischen Kolonie». - (Neues Berner Taschenbuch, 1905, p. 262-287.)

281 Fluri, Adolf. «Pierre Mercier und der Hugenottenteppich in der Berner
Ratsstube». - (Neues Berner Taschenbuch, 1916, p. 83-115.)

282 Fonbrune-Berbinau, P. «Galeriens assistes ä Neuveville». - (B.S.H.P.F., 59,
1910, p. 381-382.)

283 Geiser, Karl. Geschichte des Armenwesens im Kanton Bern von der Reforma¬
tion bis auf die neuere Zeit. - Bern: Schmid, Francke, 1894, 522 p.

284 Gertsch, Jean-Marie. Le Refuge huguenot ä la Neuveville, 1684-1715: Le
Dauphine et la Savoie. - Neuchätel: Memoire de licence, 1985, 70 f. + 2 vol. de

listing.
285 Gouzy, Jean-E. Die französische Kolonie von Bern. - Bern: Haller'sche Buch¬

druckerei, 1845, 66 p.
286 Gross, Adolphe; Schnider, Ch. L. Histoire de La Neuveville. - Geneve: Slat-

kine, 1979, 356 p.
[Reimpr. de l'ed. de 1914.]

287 Guggisberg, Kurt. Bernische Kirchengeschichte. - Bern: Haupt, 1958, 810 p.

288 Imer, Florian. La colonie frangaise, ancienne commune huguenote de Berne.

- Neuchätel, Paris: Attinger, 1933, 278 p.
289 Lambert, Pierre-Yves. Le maitre d'Eglise de La Neuveville et ses fonctions de

1715 ä 1750. - Neuchätel: Memoire de licence, 1985, 2 vol.

290 Meyerhoffer, J. «Refugies piemontais en terre romande de Berne en
1697-1698». - (Bolletino della Societä di studi valdesi, 72, 1939, p. 298-299.)

291 Morgenthaler, Hans. Geschichte des Burgerspitals der Stadt Bern. - Bern:
Burgerspital, 1945, 559 p.
[Refugies: p. 129 et ss.]

292 Piguet, Emile. Les denombrements generaux de refugies huguenots au Pays de
Vaud et ä Berne ä lafin du IT siecle. - Lausanne: La Concorde, 1934-1942,
2 vol. (ou: B.S.H.P.F., 1933, 1934, 1936, 1938, 1939.)

293 Rothenbühler, Andre. Le Refuge huguenot ä La Neuveville, 1684-1715: la
France (sans le Dauphine). - Neuchätel: Memoire de licence, 1985, 69 f. +
2 vol. de listing.

385



294 Schnetzler, Charles. «Neuveville et le Refuge». - (B.S.H.P.F., 59, 1910,
p. 97-121, 245-277.)

295 Schnetzler, Charles. «Le Refuge ä Bienne d'apres quelques documents ine¬
dits». - (B.S.H.P.F., 55, 1906, p. 543-555.)

296 Thormann, Philipp; Wyss, Robert L. Die Gesellschaft zu Pfistern in Bern. -
Bern: Die Gesellschaft, 1966, 60 p.

297 Wellauer, Wilhelm. «Bernische Flüchtlingshilfe vor 250 Jahren». - (Klein
Bund, 1938, p. 102-103.)

297b,s Wildbolz, Hans. Die französische Kolonie von Bern 1689-1850. Geschichte
einer Hugenottengemeinde. - Bern: Dissertation, 1925, 175 p.

Grisons

298 Cloetta, Gian Gianett. «Die französischen Flüchtlinge in Thusis. Die
Hugenotten. Die Waldenser. Eintragungen der Thusner Bücher. Die Familie
Passat». - (Bündner Monatsblatt, 1956, p. 107-121.)

299 Graf, Werner. Die Ordnung der evangelischen Kirche in Graubünden von der
Reformation bis 1980. - Chur: Historisch-Antiquarische Gesellschaft von
Graubünden, 1983, 93 p.

300 Hartmann, Benedict. «Die Hugenotten in Graubünden». - (Bündner Kir¬
chenbote, 1929, p. 19-21, 27-29.)

301 Die Hugenotten finden im Puschlav liebevolle Aufnähme, 1675-1690. - (Vier¬
teljahrsschrift für das reformierte Bündnervolk, 1, 5, 1849.)

302 Pieth, Friedrich. «Hugenotten und Waldenser in Graubünden nach der Auf¬
hebung des Edikts von Nantes». - (Bündner Monatsblatt, 1915, p. 2-9, 33-39.)

303 Schmid, Töna. «Ugenots perseguitats e la part cha Grischuns [Graubünden]
han tut in Iur exil». - (Chalender ladin, 73, 1983, p. 45-59.)

Saint-Gall

304 Bätscher, Theodor; Stückelberger, Hans Martin. Kirchen- und Schulge¬
schichte der Stadt St. Gallen. Von Vadians Tod bis zur Gegenwart. - St. Gallen:

Tschudy, 1962-1965, 3 vol.
305 DuBois, Etienne. L'Eglise frangaise ä St-Gall, 1685-1985. - St-Gall: Direc¬

toire commercial, 1985, 107 p.
306 Ehrenzeller, Ernst. Stadt-st-gallisches Kulturleben im ehemaligen Kathari-

nenkloster, 1598-1798. - St. Gallen: Fehr, 1981, 112 p. (Neujahrsblatt, 121.)
[Chap. 4: die französische Kirche.]

307 Frick, Anna-Suzanna. «Saint-Gall et les refugies huguenots». - (In: La
Suisse et le refuge, table ronde de Marseille, 1985, p. 75-85.)

386



308 Jehle, Marianne; Jehle, Frank. Kleine St. Galler Reformationsgeschichte. -
St. Gallen: Zollikofer, 1977, 140 p.

309 Rivier, Theodore. L'Eglise frangaise de St-Gall. - Paris: Renouard, 1909,
238 p. (ou: B.S.H.P.F., 57, 1909, p. 113-173, 226-243, 456-517.)

310 Tissot, Frederic. 200' anniversaire de la Revocation de l'Edit de Nantes et de
la fondation de l'Eglise frangaise de St-Gall. Discours... - St-Gall: Impr.
Wirth, 1885, 15 p.

Schaffhouse

311 Bächtold, C. A. «Die französischen Flüchtlingsscharen in Schaffhausen zur
Zeit der protestantischen Verfolgungen Ludwigs XIV.» - (TagblattfürKanton
Schaffhausen, 42. Jahrgang, 2.12.1882, 10.12.1882, 14.12.1882, 15.12.1882,
16.12.1882, 17.12.1882, 19.12.1882, 20.12.1882, 21.12.1882, 22.12.1882.)

312 Bäschlln, J. H. «Die Hugenotten und Waldenser». - (In: Geschichte des Kan¬

tons Schaffhausen. Festschrift des Kantons Schaffhausen zur Bundesfeier. -
Schaffhausen: s.n., 1901, p. 437-439.)

313 Douady, Paul-Andre. L'Eglise riformee frangaise de Schaffhouse, 300 ans
(1685-1985). Un aspect de l'histoire schaffhousoise. - Schaffhouse: Eglise
reformee, 1985, 109 p.

314 Lang, Robert. «Die Französische Schule». - (In: Geschichte des Kantons
Schaffhausen. Festschrift des Kantons Schaffhausen zur Bundesfeier. -
Schaffhausen: s.n. 1901, p. 510.)

315 Uzler, Rudolf. Schaffhausen und die französischen Glaubensflüchtlinge. -
Schaffhausen: Kühn & Co., 1940, 170 p.

Soleure

316 Appenzeller, Gotthold. «Französische Refugianten in Solothurn. Zur Erin¬

nerung an die vor 250 Jahren erfolgte Aufhebung des Edikts von Nantes am
22. Oktober 1685». - (Sonntagsblatt der Solothurner Zeitung, Nos 43-45,
1935, p. 337-339, 346-348.)

317 Appenzeller, Gotthold. «Französische Refugianten in Solothurn». -
(Zwingliana, 6, 1935, p. 272-281.)

318 Appenzeller, Gotthold. «Hugenottenflüchtlinge auf ihrer Durchreise durch
den Kanton Solothurn». - (Heimat und Volk. Monatsbeilage zum Oltner
Tagblatt, 1, 1958, Nr. 1.)

Zürich

319 Barbatti, Bruno. Das «Refuge» in Zürich. Ein Beitrag zur Geschichte der
Hugenotten- und Waldenserflüchtlinge nach der Aufhebung des Edikts von
Nantes. - Affoltern: Weiss, 1957, 231 p. (Dissertation, Zürich.)

387



320 Cuendet, William; Bouvier, Andre. 250" anniversaire de l'Eglise frangaise
de Zürich, 1685-1935. - Neuchätel: Impr. Attinger, 1936, 32 p.

321 Jaccard, Emile. L'Eglise frangaise de Zürich. - Zürich: G. Hoehr, 1889,
425 p.

322 Keller, Andreas. «Ein Einfluss der Hugenotten auf die Industrie der Stadt
Zürich». - (Zeitschrift für Schweizerische Statistik und Volkswirtschaft, 61,
1925, p. 295-315.)

323 Peyer, Hans Conrad. Von Handel und Bank im alten Zürich. - Zürich:
Berichthaus, 1968, 323 p.

324 «Le Refuge ä Zürich (1713, galeriens liberes)». - (B.S.H.P.F., 27, 1878,
p. 36-43.)

324b,s Stucki, Heinzpeter. «Le Conseil de Zürich et la Revocation de l'Edit de
Nantes par rapport ä l'etablissement des refugies». - (In: Tricentenaire de la
Revocation de l'Edit de Nantes: Actes du IV colloque Jean Boisset. -
Montpellier: Editas, 1985, p. 287-302.)

325 Stüssi, H. Die Französische Kirche in Zürich. (Auszug aus einem Memorial
vom 20. Januar 1896). - S.I.: s.n., 11 p.

326 Monnet, Jean-Pierre. 300' anniversaire de l'Eglise reformee frangaise de
Zürich: d'hier ä aujourd'hui, coup d'oeil sur trois siecles d'histoire, 1685-1985.
- Zürich: Schulthess, 1985, 41 p.

327 Walser, Hermann. «Winterthurs Flüchtlingsfürsorge im 17. und 18. Jahrhun¬
dert». - (Winterthurer Heimatblätter, 1945, p. 113-116, 121-124, 133-135.)

Index

auteurs et editeurs scientifiques

Appenzeller, Gotthold 316, 317, Bergier, JEAN-FRANgois 22
318 Bersier, Eugene 38, 39

Armand-Hugon, Augusto 4, 31 Berthoud, Dorette 167
Arnaud, Eugene 124, 208 Berthoud, Gabrielle 168
Arnaud, Henri 32 Bertrand, Elie 275
Aubert, Charles 33, 125 Bertrand, Pierre 127, 128
Aubert, H.-V. 126 Besson, Paul 40, 276
Avigdor, Eva 79 Bieler, Blanche 41
Bächtold, C. A. 311 Bloesch, Emil 23
Bähler, Eduard 35, 272, Bodmer, Walter 42

273, 274 Bonhöte, James Henri 163
Bäschlin, J. H. 312 Bonzon, Jacques 209
Bätscher, Theodor 304 Bost, Ch. 43
Barbatti, Bruno 319 Botteron, Pierre-Yves 169, 170
Barbey, Fred. 108 Bouvier, Andre 320
Barthel, Pierre 165bis Bray, D. de 210
Bastide, Samuel 36 Brossard, Joseph 5
Bellon, Eugen 37 Bude, Eugene de 44
Bergeron, Louis 166 Burckhardt, Paul 262

388



Burg, Hans von 46

Burmeister, Albert 211

Buscarlet, Daniel 129

Caboussat, Eric 212

Cahier-Buccelli,
Gabriella 130

Carayol, Elisabeth 213

Carey-Uldry, Josiane 214

Cart, Jacques 215, 217

Cart, J. 216, 277

Castiglione, T. R. 131

Cerenville, Bernard de 218,219
Chambrier, Marie de 47, 48,

171, 220
Charnisay, Bnnede 49
Charriere de Severy,

W. DE 278
Chavannes, D.-A. 221

Chavannes, Jules 222, 223

Claparede, Theodore 6, 50,
51, 52,
58, 132

Cloetta, Gian Gianett 298
Comba Ernesto ou

Combe, Ernest 7, 53, 54

Cornaz, Dr 172

Correvon, A. 224

Courvoisier, Jean 173

Covelle, Alfred-L. 113

Covelle, A. 174

Cramer, Lucien 55, 133

Crottet, Alexandre
Cesar 201

Cuendet, William 320

Decker, Pierre 254

Deledevant, Henri 202

Deleuze, Charles 56

Delteil, Frank 68

Denkinger, Henri 57, 133,
134

Dick, Edwin 226

Dierauer, Johannes 25

Douen, Orentin 8

Dreyer, Alice 175

Douady, Paul-Andre 313

Dubief, Henri 599
DuBois, Etienne 305

DuBois-Melly, Charles 135

Ducommun, Marie-Jeanne 227

Dufour, Louis 60, 109

DuPasquier, J.-Thierry 61

Durant-Pallot, Ch. 263

Ebrard, F. 260

Ehrenzeller, Ernst 306

Eynard, Charles 62, 265

Fatio, Olivier 136, 137

Favez, Jean-Claude 28

Fazy, Georges 138

Feller, Richard 279

Fisch, Gina 176

Fischer, Rudolf von 63

Fluri, Adolf 280, 281

Fonbrune-Berbinau, P. 282

Forestier, Yves 228

Frei, Otto 64, 65

Frick, Anna-Suzanna 307

Gaberel, Jean 110, 139

Gaberel, J. 66

Gachet, Arnold 230

Galiffe, Jacques-Auguste 111

Gautier, Jean-Antoine 140

Gautier, Leon 141

Geering, Traugott 266

Geiser, Karl 283

German, Georg 26

Gertsch, Jean-Marie 284

Gloor, Ernest 67

Godet, Frederic 162

Gonin, FRANgois 68

Gönnet, Giovanni 4

Gouzy, Jean-E. 285

Graf, Werner 299

Grandjean, Henri 143

Grandjean, Michel 144, 145

Grisel, Nicolette 177

Gross, Adolphe 286

Guggisberg, Kurt 287

guillebert, a. 178

Haag, Emile 9

Haag, Eugene 9

Haase, Erich 10

Hartmann, Benedict 300

Henrioud, Marc 202

Heyer, Henri 112

Hofer, Pascal 179

Holtz, Cecile 146, 147

Huber, Auguste 267

Hugues, Edmond 231

Hussong, Friedrich
Wilhelm 12

389



Imer, Florian 288 Mottu-Weber, Liliane 154
Jaccard, Emile 70, 71, Mours, Samuel 18, 19,

321 86, 87
Jaccard, Robert 204 Neeser, Maurice 164

Jalla, Jean 13, 72, Neuenschwander, Heidi 260bis
73 Olivier, Eugene 206

Jeanneret, Frederic Olivier, Jean 88
Alexandre M. 163 Pannier, Jacques 89

Jeannot, Dominique 180 Parel, Auguste 184
Jehle, Frank 308 Pascal, Arturo 90
Jehle, Marianne 308 Perrenoud, Alfred 118, 119,
Junod, Louis 268 155

Keller, Andreas 322 Perret, Genevieve 118, 156

Kiefner, Theo 75 Peyer, Hans Conrad 323

Klinkert, Elisabeth Pfister, Rudolf 29
Corona 76 Plaget, Arthur 164, 185,

Kupfer, Emile 205, 233 186, 187,
Lacoste, Auguste 77, 78 245
Lambert, Pierre-Yves 289 Pieth, Friedrich 302
Lang, Robert 314 Piguet, Emile 246, 247,
Leonard, Emile G. 15 292
Leroy, Antoinette 234 Piuz, Anne-Marie 120
L'Huillier, Emile 148 Quadroni, Dominique 170, 188,
Loriol, Jean de 235 189
Lüthy, Herbert 16, 115 Radeff, Anne 248
Luze, Frederic de 181 Reverdin, Francis 158
Lymann, Catherine 182 Reverdin, Olivier 159

Magdeleine, Michelle 69, 80, Reymond, Maxime 250
93 Rivier, Theodore 309

Mallet, Jean-Pierre 115bis Rivler-Rose, Theodore 251

Malzac, Louis 183 Rivoire, Enrico Alberto 31

Mamboury, Ch. 236 Robert, Charles 191

Martin, Claude 81, 150 Robert, Daniel 18, 19

Martin, Marie-A. 151 Rochaz, Eugene 252
Matthey, Leon A. 116 ROTHENBÜHLER, ANDRE 293
Mayor, Helene 152 Rott, Edouard 30
Meyerhoffer, J. 290 Sahin-Lesquereux, Nicole 192
Meylan, Henri 82, 203 Santschi, Catherine 121

Moerikofer, Johann Sautier, Jeröme 160
Caspar 27, 83, Scheurer, Remy 20, 96,

84 97, 98,
Monastier, Antoine 17 99, 193

Monnet, Jean-Pierre 326 Schickler, Fernand de 100, 194

Monnier, Philippe Marc 117 Schmid, Töna 303
Montet, Edouard 153 Schnetzler, Charles 294, 295
Morgenthaler, Hans 291 Schnetzler, Ch. 101

Mottaz, Eugene 85, 238, Schnider, Charles L. 286
239, 240, Schule, Paul 161

241, 242, Seitte, Adrien 102
243 Solomiac, Emmanuel 253

390



Stale, Jean 196

Stamm, Fanny 269

Stauffenegger, Roger 122

Stelling-Michaud, S. 114

Stucki, Heinzpeter 324bIS

Stückelberger, Hans
Martin 304

Stüssi, H. 325

Taillens, Jules 254

Tapernoux, Marc 255

Thadden, Rudolf von 69, 93

Thormann, Philipp 296

Tissot, Frederic 270, 310

Tournier, Gaston 21

Tribolet, Maurice de 197

Tschopp, Thierry 198

Urech, Edouard 165

Utt, Walter 256

Uzler, Rudolf 315

Vaucher-Mouchon, John 123

Veyrassat, A. 257

Vivien, Louis 199

Vouga, Albert 200

Vuilleumier, Henri 207

Walser, Hermann 327

Wanner, Gustav Adolf 271

Weiss, Charles 104

Weiss, N. 105, 258

Wellauer, Wilhelm 297

Wildbolz, Hans 297bis

Wyss, Robert L. 296

Yardeni, Myriam 106

Yersin, Henri 259

Zoff, Otto 107

HINWEISE - AVIS

150 Jahre Hürlimann Bier

Die Brauerei Hürlimann bestätigt ihren Ruf als geschichtlich interessiertes
Unternehmen mit ihrer Schrift zur 150-Jahr-Feier ihres Bestehens. Martin Hürlimann,
Rolf Kriesi und Paul Knobel stellen, unterstützt von Bildern, Fotos, Plakaten,
Etiketten, die Entwicklung zur Grossbrauerei und den neuen Aufschwung des
Unternehmens nach den schwierigen dreissiger Jahren dar, während Sigmund Widmer in
einem Spaltentext die Geschehnisse in und um Zürich in Parallele setzt.

150 Jahre Hürlimann-Bier 1836-1986. Hg. von der Brauerei Hürlimann AG, Zürich, Editor
AG, 1986. 72 S., 105 Abb.

700 Jahre Sandoz

Karl Seiler, Tobias Studer und Emil Walter-Busch berichten über «eine Firmengeschichte

reich an Ereignissen und Entscheidungen, an Veränderungen und
Fortschritten». Die Verfasser verschweigen nicht jene Seiten der Entwicklung, die etwa
beim Fitness-Geschäft zum auch fotografisch vorgestellten Sturz kopfvoran führten.

Ein umfangreicher Anmerkungsteil erlaubt,weiterführendes Schrifttum zu
konsultieren.

Sandoz. 100 Jahre für ein Leben mit Zukunft. Hg. von der Sandoz AG, Basel. Basel, 1986.
71 S., 6 Abb. (Sandoz Bulletin, Jahrgang 22).

391


	Bibliographie du refuge Huguenot en Suisse après la révocation de l'édit de Nantes

